年12月31日其他应收款余额为82,853,980.20元，并计提坏账82,853,980.20元，南京华讯供

应商北京中北电力工程有限责任公司江苏分公司，截止2021年12月31日应付账款余额为

154,800.00，以上应收账款、其他应收款、坏账准备、应付账款全额冲减。因虚假业务多

收到的货币资金，计入其他应付款。

故追溯调整前期差错，2021年度增计其他流动资产197,810,433.67元，冲减应付账款

154,800.00元，增计其他应付款742,717,222.91元，冲减信用减值损失298,061,625.35元。

（8）2022年度

2022年，华讯方舟子公司南京华讯方舟通信设备有限公司（以下简称南京华讯），

客户富申实业公司及南京第五十五所技术开发有限公司，截止2022年12月31日应收账款

余额分别为232,463,316.00元、130,100,600.00元；并分别计提坏账232,463,316.00元、

130,100,600.00元，合计计提362,563,916.00元；南京华讯供应商上海星地通通信科技有限

155

公司，截止2022年12月31日其他应收款余额为82,853,980.20元，并计提坏账82,853,980.20
元，南京华讯供应商北京中北电力工程有限责任公司江苏分公司，截止2022年12月31日
应付账款余额为154,800.00，以上应收账款、其他应收款、坏账准备、应付账款全额冲减

。

因虚假业务多缴纳的增值税，截止2022年12月31日，共226,868,495.25元（包含上次差错

更正涉及的29,058,061.58元），全额计提减值损失。

截止2022年12月31日，虚假智能自组网业务累计收到货币资金742,717,222.91元。

截止2022年12月31日，公司与深圳市华讯方舟科技有限公司签署的关于子公司南京华讯

方舟通信设备有限公司、国蓉科技有限公司的《盈利补偿协议》，由于本次会计差错更

正，将累计增加2022年12月31日资本公积806,133,364.60元，累计增加2022年12月31日其他

应收款806,133,364.60元，累计增加2022年12月31日其他应付款719,092,100.00元。

由于上述会计差错更正，截止2022年12月31日增计其他应收款806,133,364.60元、减少其

他流动资产29,058,061.58元、减少应付账款154,800.00元、增计其他应付款719,092,100.00
元、增计资本公积806,133,364.60元，2022年度增加资产减值损失226,868,495.25元，2022
年度增加营业外收入23,625,122.91元。

3. 上述事项对公司各年度财务报表的影响

（1）2015年度

①合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  104,040,978.53   -70,895,006.68   33,145,971.85

预付款项  543,734,564.04   -516,214,701.84   27,519,862.20

其他流动资产  503,005.21   245,964,103.91   246,467,109.12

预收款项  352,503,970.00   -350,320,508.00   2,183,462.00

其他应付款  294,146,545.25   65,317,527.60   359,464,072.85

未分配利润  -420,234,309.21   -56,142,624.21   -476,376,933.42

归属于母公司的股东权益合

计 1,111,955,179.51   -56,142,624.21   1,055,812,555.30

②合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入  877,867,747.79   -556,298,494.94   321,569,252.85

营业成本  797,449,352.41   -500,155,870.73   297,293,481.68

利润总额  -262,429,149.58   -56,142,624.21   -318,571,773.79

净利润  -272,941,348.45   -56,142,624.21   -329,083,972.66

归属于母公司股东的净利润 -273,176,455.51   -56,142,624.21   -329,319,079.72

156

（2）2016年度

①合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 357,294,460.16  -254,947,131.00  102,347,329.16

预付款项 607,992,521.55  -580,789,214.06  27,203,307.49

其他流动资产 64,756,026.11  397,567,278.97  462,323,305.08

应付账款 75,589,987.42   -454,800.00  75,135,187.42

预收款项 94,849,399.09   -65,530,290.00  29,319,109.09

未分配利润 -287,959,030.53  -372,183,976.09  -660,143,006.62

归属于母公司的股东权益合

计 1,312,857,902.40 -372,183,976.09  940,673,926.31

②合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,505,217,125.20 -1,326,352,075.51   178,865,049.69

营业成本 1,105,515,833.17 -1,010,310,723.63   95,205,109.54

利润总额 170,783,535.60  -316,041,351.88   -145,257,816.28

净利润 128,565,462.85  -316,041,351.88   -187,475,889.03

归属于母公司股东的净利润 132,275,278.68  -316,041,351.88   -183,766,073.20

（3）2017年度

①合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  814,525,281.12   -470,855,768.57   343,669,512.55

预付款项  686,672,680.66   -597,211,480.00   89,461,200.66

其他流动资产  239,893,077.42   273,585,327.34   513,478,404.76

应付账款  251,830,574.01   -70,876,198.17   180,954,375.84

预收款项  2,020,852.05   16,829,665.43   18,850,517.48

未分配利润  -260,354,455.30   -730,693,369.21   -991,047,824.51

归属于母公司的股东权益合

计 1,347,301,001.22   -730,693,369.21   616,607,632.01

②合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,346,557,251.95  -1,033,639,772.47   312,917,479.48

营业成本   890,577,484.62   -665,388,360.07   225,189,124.55

157

利润总额   62,009,085.07  -368,251,412.40  -306,242,327.33

净利润   22,686,941.81  -368,251,412.40  -345,564,470.59

归属于母公司股东的净利润   27,604,575.23  -358,509,393.12  -330,904,817.89

（4）2018年度

①合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  859,411,910.46  -431,473,828.00   427,938,082.46

预付款项  348,861,421.07  -311,448,439.31   37,412,981.76

其他流动资产  417,679,432.15   220,876,671.36   638,556,103.51

应付账款  197,956,227.58  -154,800.00   197,801,427.58

其他应付款 1,235,808,745.78   446,578,323.81   1,682,387,069.59

未分配利润  -718,981,567.31  -1,083,873,330.11   -1,802,854,897.42

归属于母公司的股东权益合

计  891,955,242.35   -1,083,873,330.11   -191,918,087.76

②合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,518,129,359.48  -1,195,894,556.38   322,234,803.10

营业成本 1,037,865,593.68   -796,489,136.76   241,376,456.92

营业外收入  13,709,489.66   47,967,288.35   61,676,778.01

利润总额  -466,389,057.47   -351,438,131.27   -817,827,188.74

净利润  -468,193,394.75   -351,438,131.27   -819,631,526.02

归属于母公司股东的净利润  -458,627,112.01   -353,179,960.90   -811,807,072.91

（5）2019年度

①合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  752,995,956.49   -566,226,569.50   186,769,386.99

预付款项  203,874,359.77   -173,293,070.35   30,581,289.42

其他流动资产  135,480,534.94   243,253,449.36   378,733,984.30

应付账款  160,136,367.86   -154,800.00   159,981,567.86

其他应付款  803,438,060.20   568,265,738.81   1,371,703,799.01

未分配利润 -2,253,810,554.78  -1,067,724,216.45   -3,321,534,771.23

归属于母公司的股东权益合

计  -447,279,023.36  -1,067,724,216.45   -1,515,003,239.81

158

②合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入  269,478,361.50   -208,077,343.10   61,401,018.40

营业成本  207,319,618.83   -173,553,560.06   33,766,058.77

信用减值损失  -75,283,290.88   24,195,917.50   -51,087,373.38

营业外收入  27,644,365.86   37,824,256.00   65,468,621.86

利润总额 -1,541,569,350.29   27,496,390.46   -1,514,072,959.83

净利润 -1,544,738,866.80   27,496,390.46   -1,517,242,476.34

归属于母公司股东的净利润 -1,530,324,865.09   16,149,113.66   -1,514,175,751.43

（6）2020年度

①合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  338,899,178.67   -255,486,088.15   83,413,090.52

预付款项  104,913,584.19   -88,853,980.20   16,059,603.99

其他流动资产  97,984,346.39   201,363,120.96   299,347,467.35

应付账款  133,303,935.33   -154,800.00   133,149,135.33

其他应付款  846,876,928.30   699,991,467.20   1,546,868,395.50

未分配利润 -3,318,823,178.85   -846,160,701.74   -4,164,983,880.59

归属于母公司的股东权益合

计 -1,492,027,837.92   -846,160,701.74   -2,338,188,539.66

②合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入  53,807,541.42   4,688,413.20   58,495,954.62

营业成本  135,075,819.77   -93,714,748.16   41,361,071.61

信用减值损失  -205,661,050.23   123,160,353.35   -82,500,696.88

利润总额 -1,082,883,353.03   221,563,514.71   -861,319,838.32

净利润 -1,082,890,588.40   221,563,514.71   -861,327,073.69

归属于母公司股东的净利润 -1,078,297,144.19   221,563,514.71   -856,733,629.48

（7）2021年度

①合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产  86,875,384.94   197,810,433.67   284,685,818.61

应付账款  112,851,608.28   -154,800.00   112,696,808.28

159

其他应付款  947,744,574.82   742,717,222.91   1,690,461,797.73

未分配利润 -4,037,600,936.65   -548,099,076.39   -4,585,700,013.04

归属于母公司的股东权益合

计 -2,132,221,831.46   -548,099,076.39   -2,680,320,907.85

②合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失  -383,567,128.36   298,061,625.35   -85,505,503.01

利润总额  -721,348,602.27   298,061,625.35   -423,286,976.92

净利润  -721,353,239.42   298,061,625.35   -423,291,614.07

归属于母公司股东的净利润  -718,777,757.80   298,061,625.35   -420,716,132.45

（8）2022年度

①合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款  9,816,083.62   806,133,364.60   815,949,448.22

其他流动资产  78,832,063.69   -29,058,061.58   49,774,002.11

应付账款  111,794,072.80   -154,800.00   111,639,272.80

其他应付款 1,091,664,546.07   719,092,100.00   1,810,756,646.07

资本公积 1,188,971,092.16   806,133,364.60   1,995,104,456.76

未分配利润
-4,251,311,258.34

-747,995,361.58

-4,999,306,619.92

归属于母公司的股东权益合

计

-2,345,932,153.15   63,257,103.02

-2,282,675,050.13

②合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失
 20,000,937.31

-226,868,495.25

-206,867,557.94

营业外收入  391,906.22   23,625,122.91   24,017,029.13

利润总额

-215,876,810.30

-203,243,372.34

-419,120,182.64

净利润

-215,877,907.12

-203,243,372.34

-419,121,279.46

归属于母公司股东的净利润

-213,710,321.69

-199,896,285.19

-413,606,606.88

160

(二)公司于2022年11月22日收到控股股东华讯方舟科技有限公司（以下简称“华讯科技

”）发来的广东省深圳市中级人民法院（2021）粤03破149号之二《民事裁定书》及其

附件《深圳市华讯方舟投资有限公司重整计划》。

根据上述裁定书，法院已裁定批准《深圳市华讯方舟投资有限公司重整计划》并终止深

圳市华讯方舟投资有限公司（以下简称“华讯投资”）重整程序。

具体重整计划详见2022年11月22日《关于公司债务及担保事项进展的公告》。

十三、母公司财务报表主要项目注释

1.应收账款

（1）应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项评估计提坏账准备的应收账款 7,129,500.00  48.69  7,129,500.00   100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 7,512,178.85  51.31  7,483,165.08  99.61

其中：组合1：(账龄组合) 7,512,178.85  51.31  7,483,165.08  99.61

合  计 14,641,678.85 100.00  14,612,665.08  99.80

(续前表)：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项评估计提坏账准备的应收账款 7,129,500.00  48.69  7,129,500.00   100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 7,512,178.85  51.31  7,365,494.43   98.05

其中：组合1：(账龄组合) 7,512,178.85  51.31  7,365,494.43   98.05

合  计 14,641,678.85 100.00  14,494,994.43  99.00

（2）按组合计提坏账准备的应收账款

1）组合1：账龄组合

账  龄 期末金额 期初金额

161

账面余额 预期信用
损失率(%) 坏账准备 账面余额 预期信用

损失率(%) 坏账准备

1年以内

1至2年

2至3年   50,000.00  15.00  7,500.00

3-4年 50,000.00  50.00 25,000.00   20,068.85  50.00 10,034.43

4-5年 20,068.85  80.00 16,055.08   470,750.00  80.00  376,600.00

5年以上 7,442,110.00  100.00 7,442,110.00   6,971,360.00  100.00 6,971,360.00

合  计 7,512,178.85  99.61  7,483,165.08  7,512,178.85  98.05 7,365,494.43